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Forord 

Vestavind Kraft AS arbeider med planer om å etablere en vindpark på Marafjellet i 

Bremanger kommune i Sogn og Fjordane. 

 

Tiltaket faller inn under forskrift om konsekvensutredninger, og det skal derfor utarbeides 

konsekvensutredning i tråd med bestemmelsene i plan- og bygningslovens kapittel VII-A og 

forskrift om konsekvensutredninger. Hensikten med en slik konsekvensutredning er å sørge 

for at hensynet til miljø, naturressurser og samfunn blir tatt i betraktning under forberedelsen 

av tiltaket, og når det tas stilling til om, og eventuelt på hvilke vilkår, tiltaket kan 

gjennomføres.  

 

Foreliggende rapport er konsekvensutredning av prosjektet for temaet kulturminner og 

kulturmiljø. Rapporten er utarbeidet av Odel, som har vært engasjert av Multiconsult.  

 

Rapporten er utarbeidet av arkeolog Torbjørn Røberg, mens historiker Frode Myrheim har 

hatt ansvaret for kvalitetssikringen.  
 

Vi vil takke de som har hjulpet til med å fremskaffe nødvendige opplysninger. Ansatte ved Sogn og 

Fjordane fylkeskommune, Bremanger kommune samt lokalbefolkningen har bidratt med mye nyttig 

informasjon.      

 

 

 Ringerike, 2. november 2010 

 

 Torbjørn Røberg  

 prosjektansvarlig 
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0 SAMMENDRAG 

Utbyggingsplanene 

Vestavind Kraft AS har søkt om konsesjon for bygging og drift av et vindkraftverk på 

Marafjellet i Bremanger kommune. Planområdet for vindparken dekker et areal på ca. 1,7 

km
2
, og det er aktuelt å sette opp 7 Ȥ 12 vindturbiner med en total installert effekt på inntil 35 

MW. I konsesjonssøknaden er det tatt utgangspunkt i 11 stk. Enercon E82 turbiner (3 MW), 

og årsmiddelproduksjonen for dette alternativet er beregnet til 96,3 GWh. Dette tilsvarer 

normalforbruket hos ca. 4800 husstander. 

Det vil bli lagt jordkabler (22 eller 33 kV) fra hver enkelt turbin og frem til ny 

transformatorstasjon (132/22 eller 132/33 kV) ved Spekbenkvatnet. Når det gjelder 

tilknytningen til eksisterende nett, så har flere alternativer vært vurdert; alternativ 1 er en ny 

132 kV produksjonsradial fra vindparken til Svelgen, eller som alternativ 2 en tilknytning til 

eksisterende 22 kV distribusjonsnett Dyrstad ï Svelgen.  Tilknytning til 22 kV nettet 

innebærer en effektinstallasjon begrenset til 20-25 MW i vindparken. Det er derfor valgt å 

søke om alternativ 1; løsning med ny 132 kV line inn til eksisterende transformatorstasjon i 

Svelgen. Det foreligger initielle planer om en fremtidig 132 kV ytre ring i Nordfjord, 

Vestavind Kraft vil ta hensyn slik nettutvikling i den grad dette kan tilpasses prosjektet på 

Hennøystranda.  

Det vil bli etablert en ny kai ved Merkingsneset vest for Nesbø, med tilhørende lagringsplass 

for turbiner og annet utstyr som fraktes inn sjøveien. Adkomstvegen fra Merkingsneset til 

Marafjellet vil i stor grad følge eksisterende skogsveg langs en strekning på ca. 3,5 km, før 

den tar av denne. Herfra etableres det en ny veg, ca. 2,2 km lang, opp til Marafjellet.  

 

Utbyggingsplanene er vist i figur 1. 
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Figur 1.  Planområde med kraftline og andre tekniske tiltak. 

Områdebeskrivelse og verdivurdering 

Hennøya vindkraftverk er planlagt på et nes mellom to fjorder. Neset består av en 

høyfjellsrygg omgitt av bratte lier ned mot sjøen. Planområdet er planlagt på en av de høyeste 

toppene ut mot Frøysjøen. Vegetasjonen i området er sparsom, og begrenset til lyng og gress.  

 

Kulturmiljøet og influensområdet har stor tidsdybde, og kulturminnene viser til et aktivt 
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kystområde med mye ferdsel. Området som omgir Marafjellet, der vindparken er planlagt, har 

høy kulturhistorisk verdi nasjonalt og internasjonalt. Kulturminner og -miljø er gitt stor verdi.  

Mulige konsekvenser 

Tiltakene vurderes samlet å ha liten/middels direkte negativ konsekvens på kulturminner og 

kulturmiljø under bygging og drift. Visuelt vurderes tiltakene å ha stor negativ konsekvens på 

kulturminner og kulturmiljø som ligger utenfor planområdet.  

 

Tiltakene kommer ikke i direkte konflikt med automatisk fredete kulturminner eller nyere tids 

kulturminner, men vil komme i indirekte (visuell) konflikt med dem. Flere av kulturminnene 

som ligger i influensområdet har nasjonal og internasjonal verdi. Det er sannsynlig at det 

finnes ikke-synlige automatisk fredete kulturminner i kulturmiljøene. Ulike typer tiltak, og da 

spesielt planområde for vindmøllepark og veger, kan komme i direkte konflikt med dem. 

 

For kulturmiljøet, bestående av to delområder, så vurderes tiltakene å ha liten til middels 

negativ konsekvens. Problemet er kulturminner av stor verdi, både nasjonal og internasjonal, 

som ligger i influensområdet, opptil 3ï12 km, fra tiltaket. For enkelte av disse kulturminnene 

vurderes tiltaket å ha stor negativ konsekvens. Den samlete konsekvensen av Hennøya 

vindkraftverk settes derfor til å være middels negativ på kulturminner og kulturmiljø. 

 

Konsekvensgraden for de ulike utbyggingsalternativene oppsummeres som følgende: 

Alternativ Nettløsning Installert  

effekt 
Konsekvensgrad 

Anleggsfasen Driftsfasen 

1A 
Ny 132 kV  

(nordlig trasè) 
35 MW 

Liten negativ  

konsekvens (-) 

Middels negativ konsekvens 

(--) 

1B 
Ny 132 kV  

(sørlig trasè) 
35 MW 

Liten negativ  

konsekvens (-) 
Middels negativ konsekvens 

(--) 

2 22 kV 20-25 MW 
Liten negativ  

konsekvens (-) 
Middels negativ konsekvens 

(--) 

 

Avbøtende tiltak 

Avbøtende tiltak blir å tilpasse inngrepene i landskapet slik at de i minst mulig grad synes på 

avstand. Vindmøllene bør trekkes tilbake, og/eller høyden deres bør reduseres slik at de ikke 

synes fra noen av kulturminnene med internasjonal verdi (hovedsakelig Vingen 

helleristningsfelt). 

Oppfølgende undersøkelser 

Kulturmiljøet har stor arkeologisk interesse. Det er behov for supplerende undersøkelser av 

ikke-synlige automatisk fredete kulturminner. Dette gjøres ved prøvestikk. Områdene som har 

potensialer, er planområdet med vindmøller og adkomstveg. 

 

Det er for øvrig ikke behov for ytterligere undersøkelser av nyere tids kulturminner. 
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1 INNLEDNING 

1.1 Områdebeskrivelse 

Karakteristisk for Sogn og Fjordane er Sognefjorden, som skjærer seg langt inn i landet. Dette 

medfører at fylket kan deles inn i tre landskapssoner ï kyst, fjord/innland og fjell/høyfjell.  

 

Marafjellet ligger på et stort nes omgitt av fjordene Frøysjøen og Nordgulen langs kysten i 

ytre Nordfjord. Området er et fjordlandskap omgitt av små og store øyer, halvøyer og høyfjell.  

 

 
Bilde 2. Frøysjøen sett nord fra Marafje llet mot Vingen helleristningsfelt. 
 

Neset Marafjellet ligger på er en nesten 600 m høy fjellrygg med bratte fjellsider. Fra 

Marafjellet er det utsikt over Nordsjøen. Langs Frøysjøen ligger det enkelte gårder spredd, og 

i strandsonen er det mange forhistoriske kulturminner med nasjonal og noen med 

internasjonal verdi. Kulturminnene vitner om en lang bosetningshistorie i området og stor 

ferdsel tilknyttet skipsleia.  
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       Bilde 3. Marafjellet med Sørgulen og Midtgulen sett mot sør. 

 

1.2 Tiltaksområde 

Tiltaksområdet er de områdene som blir direkte berørt av tiltaket under anleggs- og 

driftsfasen. Dette inkluderer berørte areal rundt planområdet, trafostasjon, adkomstveg, kai og 

ny 132 kV-line.  

 
      Bilde 4. Marafjellet sett ut mot Frøysjøen. 
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1.3 Influensområde 

Influensområdet er definert som det området hvor det antas at kulturminner og historiske 

verdier kan påvirkes indirekte av tiltaket. Influensområdets avgrensning er lagt på 

kulturhistoriske premisser, omfang av inngrepet ved det aktuelle tiltak, topografi, vegetasjon 

samt kulturelt betingete visuelle/funksjonelle forhold og sammenhenger i landskapet.  

 

 

 

            Figur 2. Synlighetskart. 
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1.4 Kulturmiljø 

Kulturmiljøet består av landområdet mellom Nordgulen og Frøysjøen. 

 
Figur 3.  Planområde med kraftline og andre tekniske tiltak. Kart: Multiconsult.  

 

1.4.1 Feltarbeid 

Befaring av kulturminner og kulturmiljø ble utført i tidsrommet 22.ï24. oktober 2009 og 6.ï7. 

september 2010.  

 

Store deler av området der tiltak der planlagt er gått over. En strekning på 50ï100 m på hver 

side utenfor tiltakene ble undersøkt for automatisk fredete kulturminner og nyere tids 

kulturminner.  

 

Viktige steder som kunne berøres visuelt av tiltaket, ble oppsøkt og vurdert. Gravrøyser og en 

runestein nede ved vannkanten nedenfor Marafjellet ble undersøkt. I tillegg ble både Vingen, 

et av Nord-Europas største helleristningsfelt fra steinalderen 10 km ØNØ for Marafjellet, 
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Gloføyke på Rugsundøy, Norges største konsentrasjonen av steinalderboplasser 10 km NNØ 

for Marafjellet, Norges største og Botnane, der noen av Norges største bronsealderrøyser 

ligger 12 km SV for Marafjellet, oppsøkt. 

  

Deler av ny 132 kV fra Marafjellet til Svelgen ble befart. Områder som ikke ble gått over ble 

vurdert ut fra erfaring fra tilgrensende like topografiske og geologiske areal som ble befart, og 

i tillegg bedømt på avstand. 

 

Under befaringen fremkom det ingen uregistrerte kulturminner. 

 

Syv personer ble kontaktet angående kulturminner og kulturmiljø. 

 

Alle kulturminner ble fotografert og fikk GPS-koordinater (UTM-sone 32/33) plottet inn.  

 

Til sammen er det nedlagt 30 timer i felten. 

 

Figur 4. Tykk r ød strek viser befart område. Kilde: www.geonorge.no. 
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2 METODE  
Metoden bygger på Statens vegvesens Håndbok 140: Konsekvensanalyser del ï Ikke-prissatte 

konsekvenser ï Metode (2006). 

 

2.1 Metodikk 

I henhold til Håndbok 140 er verdi, omfang og konsekvens tre sentrale begreper for vurdering 

og analyse av ikke-prissatte konsekvenser.  

 

- Med verdi menes en vurdering av hvor verdifullt et område eller miljø er. 

- Med omfang menes en vurdering av hvilke endringer tiltaket antas å medføre for de 

ulike miljøene eller områdene, og graden av denne endringen. 

- Med konsekvens menes en avveining mellom de fordeler og ulemper et definert tiltak 

vil medføre. 

 

2.2 Datagrunnlag 

Analysen av temaet kulturminner og kulturmiljø bygger på innsamling av data/informasjon 

om registrerte automatisk fredete kulturminner og nyere tids kulturminner. Opplysninger 

hentes inn fra Riksantikvaren: Askeladden. Databasen for kulturminner, geoNorge: nasjonal 

geografisk portal, arkeologiske tilvekstkataloger ved universitet og museer samt 

fylkeskommunen (kulturvernetaten), Norsk lokalhistorisk institutt og kommunale biblioteker. 

I tillegg er lokalkjente personer kontaktet. Alle kulturminner i plan- og influensområdet som 

kan ha kulturhistorisk verdi er videre oppsøkt under befaring.  

 

2.3 Verdi 

Definisjonene i kulturminneloven er vid, i den anledning må utreder identifisere 

kulturmiljøene som har verdi.    

 

Kriteriene for fastsettelse av verdi er et komplisert og sammensatt emne, og en 

verdifastsettelse vil derfor også måtte baseres på skjønn. Vurderinger i denne utredningen må 

kunne etterprøves av andre. Kulturminnene er derfor beskrevet og dokumentert med bilder. 

 

Automatisk fredete kulturminner har pr. definisjon stor/nasjonal verneverdi som 

enkeltobjekter. I kulturmiljøer kan likevel verdien av et automatisk fredet kulturminne 

rangeres som stor/middels/liten i forhold til den betydning kulturminnet har for det aktuelle 

miljøet.  

 

Verdier på objekter og områder fastsettes ut fra følgende kriterier: 

ï opplevelsesverdier: tilknyttet identitets- og symbolverdier 

ï kunnskapsverdier: tilknyttet historie (bygning, sosiale forhold, næringsliv, begivenheter) 

ï bruksverdier: økonomisk verdi, brukspotensial og pedagogisk verdi 

 

I tillegg legges det til grunn kriterier som representativitet, sjeldenhet, alder,  

autentisitet, homogenitet, variasjon, tidsbilde, tidsdybde, miljøbetydning og struktur.  
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Verdiskalaen for kulturmiljø angis på en tredelt skala: 

ï stor verdi 

ï middels verdi 

ï liten verdi 

 

Vurdering av kulturmiljøene bygger på kriteriene for kulturminnene i henhold til Håndbok 

140. I hovedsak bør alle tre punktene oppfylles for å stedfeste deres verdi.  

 

 

       Figur 5. Kriterier for verdi setting med hensyn til kulturminner og -miljø fra  

        Statens vegvesens Håndbok 140. 
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2.4 Omfang 

Omfangsvurderingen er et uttrykk for hvor store negative eller positive endringer det aktuelle 

tiltaket (alternativet) vil medføre for det enkelte område. Omfanget vurderes i forhold til 

alternativ 0. 

 

I Håndbok 140 er det lagt til grunn følgende kriterier for å vurdere tiltakets omfang: 

 

 

       Figur 6. Kriterier for verdisetting med hensyn til kulturminner og -miljø fra  

        Statens vegvesens Håndbok 140. 

 



Hennøya vindkraftverk Temarapport kulturminner og kulturmiljø Odel 2010 

16 

 

2.5 Konsekvens 

Med konsekvens menes de fordeler og ulemper et definert tiltak vil medføre i forhold til 

alternativ 0. Konsekvensvurderingen angis på en niïdelt skala fra meget negativ til meget stor 

positiv konsekvens. 

 

Konsekvensen for et miljø/område fremkommer når man sammenholder miljøets/områdets 

verdi og tiltakets omfang. Viften vist på figur 7 er en matrise som angir konsekvensen ut fra 

gitt verdi og tiltakets omfang.  

 

                         Figur 7. Konsekvensvifte fra Statens vegvesens Håndbok 140. 

2.6 Begreper og definisjoner 

2.6.1 Kulturminner og kulturmiljø                
«Med kulturminner menes alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, 

herunder lokaliteter det knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjon til.  

Med kulturmiljøer menes områder hvor kulturminner inngår som del av en større helhet eller 

sammenheng.  

Reglene om kulturminner og kulturmiljøer gjelder så langt de passer også for botaniske, 

zoologiske eller geologiske forekomster som det knytter seg kulturhistoriske verdier til.» 

Lov om kulturminner av 9. juni 1978, § 2. 

 

Kulturminner og kulturmiljøer er definert i lov om kulturminner. Kulturminner er definert 

som alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder lokaliteter det er 

knyttet historiske hendelser, tro eller tradisjoner til. Begrepet kulturmiljøer er definert som 

områder hvor kulturminner inngår som en del av en større helhet eller sammenheng. Ved 

avgrensning av kulturmiljøer må det påvises hvilken helhet eller sammenheng kulturminnene 

inngår i. 
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2.6.2 Automatisk fredete kulturminner 

«Følgende kulturminner fra oldtid og middelalder (inntil år 1537) er fredet:  

a) Boplasser, huler, hellere med spor etter folk som har holdt til eller arbeidet der, hus- eller 

kirketufter, kirker, hus og byggverk av alle slag, og rester eller deler av dem, gårdshauger, 

gårds- og tunanlegg og andre bebyggelseskonsentrasjoner som stapelplasser og 

markedsplasser, byanlegg og liknende eller rester av dem.  

b. Arbeids- og verkstedsplasser av alle slag som steinbrudd og annen bergverksdrift, 

jernvinneplasser, trekull- og tjæremiler og andre spor etter håndverk og industri.  

c. Spor etter åkerbruk av alle slag, som rydningsrøyser, veiter og pløyespor, gjerder og 

innhegninger og jakt-, fiske- og fangstinnretninger.  

d. Vegfar av alle slag med eller uten brolegging av stein, tre eller annet materiale, 

demninger, broer, vadested, havneanlegg og åreskifter, båtstøer og båtopptrekk, fergeleier 

og båtdrag eller rester av slike, seilsperringer, vegmerker og seilmerker.  

e. Forsvarsverk av alle slag som bygdeborger, skanser, voller, vollgraver, festningsanlegg og 

rester av dem og dessuten varder, veter o.l.  

f. Tingsteder, kultplasser, varp, brønner, kilder og andre steder som arkeologiske funn, 

tradisjon, tro, sagn eller skikk knytter seg til.  

g. Steiner og fast fjell med innskrifter eller bilder som runeinnskrifter, helleristninger og 

hellemalinger, skålgroper, sliperenner og annen bergskurd.  

h. Bautasteiner, kors og andre slike minnesmerker.  

i. Steinsetninger, steinlegninger o.l.  

j. Gravminner av ethvert slag, enkeltvis eller samlede felt, som gravhauger, gravrøyser, 

gravkammer, brannflakgraver, urnegraver, kistegraver, kirkegårder og deres 

innhengninger og gravmæler av alle slag.  

       Det samme gjelder samiske kulturminner som nevnt ovenfor fra mer enn 100 år tilbake.  

       Automatisk fredet er de til enhver tid erklærte stående byggverk med opprinnelse fra 

perioden 1537-1649, dersom ikke annet er bestemt av vedkommende myndighet. § 15 tredje 

og fjerde ledd får tilsvarende anvendelse for automatisk fredete byggverk fra perioden 1537-

1649. Dispensasjon fra fredningen kan skje etter § 15 a.  

       Bestemmelsene i §§ 16-18 kommer til anvendelse for alle automatisk fredete byggverk 

som nevnt i første til tredje ledd så langt det passer.  

       Objekt eller område registrert av vedkommende myndighet eller avmerket i matrikkelen, 

jf. lov om eigedomsregistrering, som automatisk fredet kulturminne, skal alltid regnes som et 

automatisk fredet kulturminne, med mindre det føres bevis for det motsatte. »  

Lov om kulturminner av 9. juni 1978, § 4. 

  

«Med til et automatisk fredet kulturminne som nevnt i § 4, hører et område rundt dets synlige 

eller kjente ytterkant så langt det er nødvendig for å verne det mot tiltak som nevnt i § 3 første 

ledd. Området fastsettes særskilt av vedkommende myndighet etter loven.  

 

Inntil et område som nevnt i første ledd er særskilt avgrenset, omfatter det et fem meter bredt 

belte regnet fra kulturminnets synlige ytterkant.» 

Lov om kulturminner av 9. juni 1978, § 6. 
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2.6.3 Nyere tids kulturminner 

Dette begrepet brukes i korthet om alle faste kulturminner fra tiden etter 1537.  

Årstallet 1537 er satt som skillet mellom forhistorisk og historisk tid. Reformasjonen er 

begivenheten som er opphavet til dette tidsskiftet. 

 

I denne utredningen er følgende nyere tids kulturminner omtalt: fredete bygninger, SEFRAK-

registrerte bygninger, verneverdige bygninger, bygninger med annen vernestatus eller som har 

eller kan ha kulturhistorisk interesse.   

 

2.6.4 SEFRAK 

SEFRAK (Sekretariatet for registrering av faste kulturminner i Norge) er et landsdekkende 

register over bygninger og andre kulturminner eldre enn 100 år. Alle bygninger oppført før 

1900 skal være registrert. I flere tilfeller er yngre bygninger tatt med. At en bygning er 

SEFRAK-registrert, medfører ingen juridisk beskyttelse. 

 

2.6.5 Skildring av delområder og kulturmiljø 

Delområdene er beskrevet hver for seg etter følgende mal: 

ï overordnete landskapselementer 

ï større landskapselementer 

ï generell kulturhistorisk oversikt 

ï automatisk fredete kulturminner 

ï nyere tids kulturminner 

ï potensial for funn av ikke-synlige kulturminner og behov for videre undersøkelser 

ï eventuell kulturmiljøavgrensning 

 

2.6.6 Konflikt og direkte konflikt 

Med begrepene konflikt og direkte konflikt i rapporten menes: 

ï konflikt: tiltaket påvirker et kulturminne på en negativ måte, men ikke fysisk.  

  Teknisk inngrep finner sted i kulturmiljøet, i umiddelbar nærhet til kulturminnet,  

  gjerne synlig.  

ï direkte konflikt: tiltaket berører et kulturminne fysisk, slik at det skades eller  

  forsvinner. Konfliktgraden deles i denne rapporten inn i liten, middels og stor avhengig av 

  tiltakets omfang og nærhet til kulturminnet. 

2.6.7 Konsekvensvurdering 

Lagt på vurdering av verdi og omfang er konsekvensene for tiltaket tydeliggjort i Statens 

vegvesens Håndbok 140: 

ï meget stor positiv konsekvens (++++) 

ï stor positiv konsekvens (+++) 

ï middels positiv konsekvens (++) 

ï liten positiv konsekvens (+) 

ï ubetydelig/ingen konsekvens (0) 

ï liten negativ konsekvens (-) 

ï middels negativ konsekvens (--) 

ï stor negativ konsekvens (---) 

ï meget stor negativ konsekvens (----) 
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3 KULTURMINNER OG KULTURMILJØ  

3.1 Kulturhistorisk utvikling 

3.1.1 Forhistorisk tid (10 000 f.Kr.ï1537 e.Kr.) 

Neset Marefjellet ligger på, med tilgrensende kyst har mange og ulike typer automatisk 

fredete kulturminner. Strekningen har stor tidsdybde, og kulturminnene viser til et aktivt 

kystområde med mye ferdsel. Området som omgir Marafjellet, har en spesiell og meget høy 

kulturhistorisk verdi.  

 

Kulturminnene er nesten utelukkende å finne langs kysten, og de fem viktigste gruppene er en 

boplass fra eldre steinalder (8000ï4000 f.Kr.), helleristninger fra yngre steinalder (4000ï1800 

f.Kr.), gravminner fra bronsealder (1800 f.Kr.ï500 f.Kr.), en gård knyttet til sagalitteraturen 

fra vikingtid (800 e.Kr.ï1066 e.Kr.) og en runestein fra middelalder (1060 f.Kr.ï1537 e.Kr.). I 

tillegg er det to fortellinger fra middelalder. 

 

Generelt er det få bosetningsspor fra eldre steinalder. Steinalderbosetninger er hovedsakelig å 

finne langs kysten med boplasser tilknyttet strandsonen, ved strømmer og sund. Boplassene 

viser sammenhengende utnytting av kysten der steinalderens jeger-sanker-grupper levde i 

mobile samfunn som over tid utviklet seg til fast bosetning. Langs Frøysjøen er det 

dokumentert svært mange steinalderlokaliteter. Den største er den 8000 år gamle store 

boplassen på Gloføyke på Rugsundøy. Her er det utgravd omkring 100 mindre boplasser, 

hvilket gjør det til den største konsentrasjonen av steinalderboplasser i Norge. Boplassene er 

tolket å være helårsboplasser, og ikke nomadiske slik en skulle vente seg. Årsaken til den 

store og langvarige bosetningen er sannsynligvis det rike fisket i Skatestraumen som 

boplassen ligger ved. Arkeologiske utgravninger i møddinger (avfallsdynger) har avdekket at 

90 % av maten besto av fisk, resten kom fra sel og hjort.  

 

Helleristningsfeltet på Vingen, Vestlandets største, Norges nest største og et av Nord-Europas 

største, består av nærmere 2000 figurer og er fra yngre steinalder (4000 f.Kr.ï 1800 f.Kr.). 

Angivelig var det i bruk i omkring 2000 år fra 4000 f.Kr. til 2000 f.Kr. Vingen har sammen 

med helleristningsfeltet på Ausevik i Flora kommune angivelig vært et religiøst samlingssted 

for mennesker over et større område. 

 

  
       Bilde 5 og 6. Helleristninger, automatisk fredet kulturminne, nr. 9. ID-nr.: 87369.    

       Hjort  er det vanligste avbildete dyret på Vingen. Helleristningsfeltet er et av Nord-Europas største.  
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Skipsleia har så lenge det har bodd mennesker langs kysten, vært den viktigste ferdselsåren 

langs landet fra nord og syd. Frøysjøen inngikk allerede i forhistorisk tid som en viktig 

strekning langs kysten der den ligger skjermet mot vær og vind fra Nordsjøen. Siden 

tilnærmet all ferdsel langs kysten forgikk i leia, medførte det at området var meget sentralt i 

forhistorisk tid. 

 

 
                    Figur 8.  Skipsleia markert med rød strek. Kart: www.geonorge.no. 

 

Langs skipsleia ligger det mange gravrøyser fra bronsealderen og flere av dem er i en nasjonal 

sammenheng store. Deres plassering gjør at de er godt synlige fra vannet. De mange 

gravminnene vitner om forholdsvis utbredt bosetning og om stor aktivitet i området. Under 

bronsealder ble gravene lagt langt unna bosatte områder angivelig for å markere grenser 

og/eller av frykt for gjenferd. Hvis en legger til grunn at røysene gjenspeiler makt og velstand, 

så tyder gravminnene på at Bremanger hadde en viktig stilling. Siden Bremanger har 

begrenset med jord, er det nærliggende at havet og ferdsel ga grunnlaget for områdets 

strategiske tyngde og ikke folketallet. 

 

   
Bilde 7 og 8. Gravrøyser fra bronsealder, automatisk fredet kulturminne, nr. 2 og 3, ID-nr.: 72869 og 

55496, med skipsleia i bakgrunnen.  

                

Kysten fikk utover i jernalderen en viktigere rolle både som ferdselsåre langs kysten for en 

større del av norskekysten og som springbrett til oversjøiske seilaser. Under vikingtid (750 

e.Kr.ï1066 e.Kr.) var Sogn og Fjordane et av flere sentrale områder for vikingenes aktivitet i 

vesterled med ferdsel langs norskekysten, for tilgang til atlanterhavsøyene og kontinentet og 

ga gode vilkår for oppdagelser, handel, hærferder og landnåm. Dette er forhold som Egils 



Hennøya vindkraftverk Temarapport kulturminner og kulturmiljø Odel 2010 

21 

 

saga, den mest fremstående av samtlige islandske ættesagaer, omhandler, og som 

Heimskringla omtaler. I begge disse sagaene nevnes gården Berle, og menneskene som kom 

derfra, på den andre siden av Frøysjøen rett ovenfor Marafjellet. 

 

Den første mannen fra Bremanger som er omtalt i sagaene, er berserken Berle-Kåre, som 

levde i siste halvdel av 800-tallet. Navnet hans tilsier at vikingen hadde sete i Berle. Berle-

Kåre var en stor stridsmann, og han gikk i Harald Hårfagres tjeneste. Sønnene hans, Øyvind 

Lambe og Olve Nuva, har også fått en plass i sagaene siden de kjempet i fremstamnen på 

Harald Hårfagres skip under slaget i Hafrsfjord. Senere ble Øyvind Lambe kongens hirdmann, 

mens Øyvind Nuva ble kongens skald.  

  

I sin helhet må det sies at Berle-Kåre og hans barn, Øyvind Lambe, Olve Nuva og Salbjørg, 

har en sentral plass i Egils saga siden de var venner med Egils Skallagrimssons forfedre og 

siden inngikk giftermål med ætten slik at Berle-Kåre ble Egil Skallagrimssons oldefar. 

 

 
       Bilde 9. Utsikt fra Mara fjellet over til går den Berle der berserken Berle-Kåre bodde.          

         Han og hans familie har en sentral stilling i begynnelsen av Egils saga, og de nevnes i  

         Heimskringla.   

 

Området rundt Frøysjøen har flere minner fra tidlig middelalder.  

 

Hornelen, Nord-Europas høyeste sjøklippe som rager 860 m rett opp fra havet, er enestående i 

norsk tradisjon. Klippen er den naturformasjonen som har generert flest fortellinger og 

trosforestillinger og hvor disse er dokumentert for ettertiden. Formasjonen av landets mest 

omtalte og besungne fjell. I tillegg er det Norges svar på Bloksberg og sagnene forteller at 

stedet var åsted for heksesabbater.  

 

Fortellingene begynner i vikingtid og fortsetter utover i middelalderen. Tidligste opplysning 

omhandler kongene Olav Haraldsson og Olav Tryggvason. Olav Haraldsson knyttes til 

Hornelen (den gangen het klippen Smalsarhorn) i totten om Heming. I middelalderballade 

Sankt Olavs kappseiling fortelles det om kongen og likeledes i sagnet Sankt Olav som 

omskaper trollet i Hornelen.  

 

Olav Tryggvason skal ifølge Heimskringla ha klatret opp Hornelen og festet skjoldet sitt på 

toppen av berget.  
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     Bilde 10. Hornelen, sett fra Marafjellet,  der kong Olav Tryggvason klatret opp og satte  

      skjoldet sitt. Hendelsen er omtalt i Heimskringla. Nede til venstre sees Hennøya, der det  

      ligger en gravrøys fra bronsealder, nr. 7, ID-nr.: 66761, og en runestein fra middelalder,  

      nr. 8, ID-nr.: 66762.   

 

På Hennøya ligger det en runestein som opp gjennom århundrene har blitt påført tekster og 

bumerker. Runeinnskriftene er høyst sannsynlig fra 1200- og 1300-tallet. Av Norges rundt 50 

runesteiner fra middelalder inngår Hennøy-steinen som én av 5ï10 som ikke er tilknyttet 

kirker eller graver.   

 

 
    Bilde 11. Runestein fra middelalder, automatisk fredet kulturminne, nr. 8, ID-nr.: 66762. 

 

I samme tidsepoke som runene ble ristet gikk baglerhøvdingen Nikolas Arnesson, biskop i 

Oslo 1190ï1225, i land ved Rugsund og ventet på bør, ifølge Sverre Sigurdssons saga. Hans 

mor Ingerid og hennes menn ble angrepet og drept av Sverres birkebeinere i eller ved 

Rugsundstraumen. 
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3.1.2 Nyere tid (1537ï2010)   

For Bremangers innbyggere har havet til alle tider vært avgjørende for deres levevilkår. 

Fangst og fiske ved siden av jordbruk og stølsdrift var viktige ressurser. Sammenliknet med 

innlandet var jordbruksland begrenset. Utmark var det rikelig av, og den ble brukt til beite og 

fôrinnsamling. Stølsdriften er en sesongbetont del av gårdsdriften. Bøndene hentet ressurser 

fra utmarka ved at feet beitet i fjellet om sommeren. Formålet med stølene var å bygge opp et 

økonomisk overskudd av melkeprodukter, kjøtt, ull og huder. Med en tregrense på rundt 350 

moh og snaufjell på omkring 450 moh var utbyttet av stølsdrift begrenset. Likevel bidro 

stølsdriften til å brødfø folk. Stølsdrift i Bremanger ble hovedsakelig avviklet fra rundt 1900 

til 1950, men enkelte gårder støler fortsatt. 

 

 
Bilde 12. Naust, nyere tids kulturminne, nr. 15. SEFRAK-nr.: 14380112011. Hatledal. Delområdet kysten 

Frøysjøen og Nordgulen. 

 

Innbyggerne trengte varer og solgte overskuddet av egen produksjon på handelsplasser. Et av 

markedene lå på Rugsund. Stedet ligger sentralt plasseringen i leia til Bergen og var en av tre 

handelsplasser i Bremanger. Angivelig hadde handelsplassen røtter tilbake til middelalderen. 

Handelsplassen i Rugsund var sentral for Nordfjord i flere hundre år. Stedet var knutepunkt 

for seilskuter og jekter som seilte mellom Bremanger- og Nordfjord-området og Bergen. 

Foruten handelsplass hadde Rugsund også tingplass og noe industri knyttet til foredling av 

sild.  

 

Utover 1500- og 1600-tallet drev skotter og andre med omfattende handel langs kysten. Dette 

ble innklaget av bergenserne som fikk igjennom en lov som ga handelsmenn med 

byborgerskap handelsrett. Bergen overtok således handelen fra Bremanger. 

 

Kysten er rik på fisk og i eldre tider var sesongen da skreien kom inn for å gyte, viktig for 

hele samfunnet. Dette skjedde på senvinteren da det var lite arbeid tilknyttet jordbruket. 
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Sildefisket spilte også en viktig rolle og var delt i to bolker: vårsildefisket fra januar og utover 

og sommersildefisket fra august og september. Kalvåg på øya Frøya utviklet seg på 1800-

tallet til å bli et senter for flere tusen tilreisende sildefiskere. På det meste bodde det 10 000 

mennesker her i 1860-årene under det store sildefisket. På noen få år gikk Kalvåg fra å være 

en våg med noen få naust til å bli et stort samfunn. Da sildefisket gikk tilbake, opphørte 

storhetstiden. Fiskeværet Kalvåg er i dag det største og best bevarte fiskeværet på Vestlandet. 

Fisken ble hovedsakelig solgt i Bergen.  

 

Svelgen vokste frem som bygdeby utover 1900-tallet. Vannkraft la grunnlaget for den 

kraftkrevende industrien i Svelgen.  

 

Tidligere erverv og ressurshenting har gitt seg utslag i dagens kulturminner ved naust, 

våningshus, løer og støler. Ikke minst er dagens treløse lyngheilandskap et resultat av 

årtuseners hogst og beiting.  

 

Marafjellet ligger 9 km fra Tangane kystfort og 15 km fra Måløy. Tangane kystfort ligger 

strategisk til langs skipsleia vest på Rugsundøya og er et av Det tredje rikes største 

festningsanlegg langs kysten. Fortet kom i kamp under Måløyraidet i 1941. Store deler av 

festningsanlegget står fortsatt. Foruten Måløy ble også Vågsøy angrepet. Konsekvensen av 

Måløyraidet var en oppgradering av forsvaret av Norge med påfølgende styrking av 

festningsverk langs kysten som inngikk som en del av Festung Norwegen. Dette 

forsvarsanlegget var en del av Det tredje rikets gigantiske festningsanlegg Atlantikwall, som 

strakte seg fra Biscayabukta i syd til Finnmark i nord. 

 

 

 
 Bilde 13. Kanonstilling  fra 2. verdenskrig på Ospenes. 

 


